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1. Indledende bemærkninger
Begreberne omkring handel og udveksling, og dermed 
forestillingerne om hvorfor og hvordan fremmede va­
rer og råstoffer kom til landet i de forskellige forhistori­
ske perioder, har haft en fremtrædende position i 
dansk arkæologi. De teoretiske rammer er til stadighed 
blevet forandret og videre udviklet i takt med nye vid­
nesbyrd og som led i fagets almene udvikling. Man kan 
således se påvirkninger både fra samtiden og fra andre 
discipliner, såsom social antropologi og økonomi, af­
spejlet i denne udvikling. Indenfor arkæologien har der 
i de senere år været en speciel intensiv debat omkring 
netop disse samfundsmekanismers form og funktion i 
de forskellige forhistoriske perioder.

De senere års diskussion om handel og udveksling i 
ikke-kapitalistiske samfund har bragt ny indsigt og an­
dre perspektiver inden for dansk forhistorie (1). Fo­
restillinger om handel og udveksling indeholder dog 
stadig problematiske aspekter og tendenser til simple 
generaliseringer. Således er substantivismens teoreti­
ske redegørelse for økonomiens (og specielt udvekslin­
gens) form og funktion i ikke-kapitalistiske samfund 
blevet udsat for kritik inden for både social antropologi 
og økonomi (2), men kun i ringe grad indenfor arkæo­
logi (3). Fremfor at vente på at andre discipliner påvi­
ser svaghederne i vores opfattelse af disse aktiviteters 
rolle i forhistoriske sammenhænge, er det oplagt, at 
arkæologerne selv bør forsøge at udvikle deres indsigt i 

disse mekanismer. Studiet af de forhistoriske transak­
tioner vil dermed blive inddraget i den fortsatte udbyg­
ning og revidering af den abstrakte forståelse af hande­
lens og udvekslingens form og funktion i forskellige 
samfundsmæssige sammenhænge, samt til specifikt at 
karakterisere de forskellige forhistoriske sammenhæn­
ge. Formålet med dette indlæg er at forsøge at påpege 
uopdyrkede muligheder inden for dette aspekt af vores 
materiale og derigennem at udvikle vores faglige ram­
mer for tolkningen af de forhistoriske samfund.

2. Studiet af handel i dansk arkæologi
Ideen om kulturel kontakt har til stadighed været ind­
draget i forklaringer af udvikling og forandring (4). I 
det 19. århundredes arkæologiske arbejder blev kultu­
relle forandringer, som for eksempel overgangen fra 
bronzealder til jernalder, udelukkende set som resultat 
af forandring i de eksterne kontakter. Kulturelle kon­
takter blev forbundet med invasion af befolknings­
grupper, og først senere blev begreber som diffusion og 
handel inddraget i tolkningen (5).

Begrebet diffusion har længe været i miskredit, men 
accepteres nu atter som et grundlæggende aspekt af 
kulturel kontakt og som et vigtigt medium i kulturel 
kommunikation. Diffusion refererer til bevægelsen af 
kulturelle karakteristika imellem områder eller befolk­
ningsgrupper, og der fokuseres på resultatet af en kon­
takt, nemlig optagelsen af nye kulturtræk, frem for spe-
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2. Successive long-distance trade
3. Local trade

cifikation af denne kontakt. Diffusion drejer sig ikke 
om udveksling af varer eller gaver og kan derfor ikke 
opfattes som en økonomisk aktivitet i modsætning til 
begreberne handel og udveksling.

De nyere studier af handel kan groft inddeles i to 
grupper. En række artikler beskæftiger sig med at op­
stille modeller eller med at redegøre for det formelle og 
tekniske aspekt af handel (6). Disse studier omhandler 
import, handelsruter, fortolkning af udbredelsesmøn­
stre, samt organisationen af handel (fig. 1). I Skandi­
navien er de formelle aspekter af handel blevet be­
handlet mest indgående af B.Stjernquist, men har også 
i en mindre teknisk udformning præget især H.Thra- 
nes arbejder. Med inspiration fra anglo-amerikansk 
arkæologi har blandt andre L.Hedeager inddraget det 
kvantitative aspekt af handel og tilpasset det til udvi­
dede teoretiske perspektiver. L.Hedeager har herigen­
nem søgt at rekonstruere de specifikke sociale og øko­
nomiske aspekter, der er knyttet til et givet sæt af ob­
jekter og handelsaktiviteter (7).

Den anden gruppe artikler om handel er mere direk­
te inspireret af substantivismen. Disse arbejder frem­
hæver i højere grad det sociale aspekt af handel og især 
udveksling, og ser en nær sammenhæng mellem den 
sociale organisation og typen af handel eller udveks­
ling (fig. 2). Den substantivistiske påvirkning, og der­
med den sociale orientering, spores mest direkte hos J. 
Jensen (8), som både har redegjort for de teoretiske 
forestillinger indeholdt i denne fortolkning af økono­
miens funktion og vist deres potentielle anvendelse på 
den danske forhistorie.

Via disse to retninger er kontakt- og handelsruter 
blevet undersøgt, og oprindelsesområdet for en række

Fig. 1. Formalistisk handelsmodel. Markedsøkonomi og handel udtrykt ved 
hjalp af udbredelse af genstande. Efter Stjemquist 1967.
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Fig. 2. Substantivistisk illustration af sammenhængen mellem typen af udveks­
ling og social kompleksitet. Efter Cullberg et al. 1978.

handelsprodukter er blevet påvist. Ligeledes er den 
sociale organisation, der formodes at ligge til grund for 
de forskellige handels- og udvekslingssystemer blevet 
intensivt diskuteret. Fortolkningerne er blevet påvirket 
i henholdsvis formalistisk og substantivistisk retning 
under indflydelse af fagene økonomi og social antropo­
logi.

Den grundlæggende svaghed i studierne af de for­
melle, tekniske sider af handel synes at være den 
manglende inddragelse af handelens sociale dimensio­
ner. Derimod medfører den substantivistiske holdning, 
gennem dens abstrakte generalisering fra handels- og 
udvekslingsaktiviteter til social organisation, at de ar­
kæologiske data’s mere specifikke informationer i høj 
grad bliver ignoreret. Desuden er der en tendens til at 
simplificere samspillet mellem de sociale aktiviteter og 
andre samfundsmekanismer. Med udgangspunkt i dis­
se problemer behandles konsekvenserne for det arkæo­

logiske studie af handel og udveksling og dermed for 
vores opfattelse og rekonstruktion af forhistorien i det 
følgende.

3. En kritik. Kontekstens betydning og 
abstraktionens  farer

Som følge af den substantivistiske påvirkning (og den 
generelle anvendelse af etnografi i tolkningen af forhi­
storien) er de nuværende rekonstruktioner af de forhi­
storiske handels- og udvekslingssystemer ofte baseret 
på analogier til parallelle institutioner i Afrika og New 
Guinea, i modsætning til tidligere arbejders overføring 
af vesteuropæisk kapitalistisk økonomi. Denne forskel 
er indlysende af afgørende betydning og har medført 
dybtgående forandringer i rekonstruktionen af forhi­
storien. Det skal imidlertid også siges, at det arkæolo­
giske materiale i mange tilfælde er iøjnefaldende for­
skelligt fra det materiale, som analogierne bygger på.

Anvendelse af substantivismen indenfor arkæologi­
en er ikke baseret på empiriske arkæologiske observa­
tioner, men består udelukkende i en overføring fra et­
nografien. Det forhistoriske materiale er således redu­
ceret til en passiv afspejling af sammenhænge, der på 
forhånd er givet ved etnografiske informationer. Den 
passive rolle, som de arkæologiske data har spillet, be­
tyder, at den teoretiske overbygning og det arkæologi­
ske materiale bliver vurderet adskilt fra hinanden. For­
historien og dens arkæologiske manifestationer bliver 
reduceret til et anvendelsesfelt for etnografiske model­
ler uden tilstrækkelige forsøg på at overveje det spe­
cielle ved den lokale forhistoriske udvikling.

Adskillelsen mellem gave og vare er endvidere af 
grundlæggende betydning for de videre sociale og øko­
nomiske konsekvenser af udvekslingen. Samtidig er 
denne skelnen betydeligt vanskeligere at drage i et ar­
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kæologisk materiale, end den senere litteratur har la­
det os forstå. Tag som eksempel importen af bronze 
både i form af råvare, som brudbronzer og som færdige 
genstande i løbet af bronzealderen. Der findes generel­
le karakteristika knyttet til både handel og udveksling, 
ligesom »vare« og »gave« kan udskilles som distinkte 
kategorier. Imidlertid afhænger en genstands form og 
betydning af den specifikke kontekst. Et givet objekt 
kan forandre rolle fra gave til vare afhængig af »distan­
cen« mellem de involverede parter (9). De opstillede 
analogier er derfor ofte problematiske, eftersom vi ikke 
kender tilstrækkeligt til objekternes oprindelige sociale 
sammenhæng, og derfor ikke ved om objekternes funk­
tion er sammenlignelig med de etnografiske paralleller.

Før vi fortolker materialets form, er det nødvendigt 
at overveje dets specielle rolle i den givne sammen­
hæng. Fremhævelsen af kontekst-afhængighed er essentiel 
ikke kun for vores fortolkning af et importeret materia­
le, men også vedrørende de lokale produkter. Betyd­
ningen af konteksten for et materiale eller en aktivitet 
er ofte blevet ignoreret i de senere års arkæologiske 
forskning. Omvendt kan fremhævelsen af konteksten 
resultere i en induktiv isolering af genstande eller hæn­
delser. På trods af denne mulighed for misbrug skal 
betydningen af kontekst-afhængigheden fremhæves, 
idet vi ellers fremstiller forhistorien som samfunds-sy­
stemer uden individer og uden alternative handlings­
muligheder (10).

Fra et arkæologisk synspunkt er et af de grundlæg­
gende problemer ved substantivismen derfor dens 
manglende evne til at redegøre for de specielle mate­
rielle manifestationer af handels- og udvekslingsaktivi­
teterne. Hertil kommer tendensen til at sammenvæve 
forskellige trin i samfundsudviklingen med forskellige 
typer af udveksling uden tilstrækkeligt at kunne rede­
gøre hverken for forandringens form eller retning.

En række nyere arbejder har som nævnt udfra en 
formel synsvinkel set på det lokale aspekt af handel 
eller udveksling. Disse arbejder indeholder tilsynela­
dende en mulighed for at studere mekanismerne bag 
materialets specifikke udformning og fremtrædelse. 
Det viser sig imidlertid, at undersøgelserne generelt er 
reduceret til udelukkende at omfatte de formelle aspek­
ter af kommunikationen. Den lokale kulturelle betyd­
ning af kommunikation og kontakt, tilpasningen af im­
porten og samspillet mellem importen og den lokale 
materielle kultur, bliver sædvanligvis taget for givet og 
overset. Forskningen fokuserer alene på karakteren og 
formen af kontakt. Herved bliver importen fortolket 
som produkter af mere eller mindre komplicerede øko­
nomiske mekanismer. Dette medfører en praktisk, så­
vel som teoretisk isolation af handel og udveksling som 
et særskilt subsystem. Alternativt opfattes handelskon­
takt som isolerede situationer, der fandt sted mellem 
områder eller parter. »Gaver« og »varer« tolkes isole­
ret fra genstandenes videre tilstedeværelse og deltagel­
se i samfundet. Gaver og varer ses udelukkende som 
subjekt for en given form for økonomisk aktivitet frem­
for som »deltagere« i et kulturelt univers.

Ovennævnte overvejelser viser, hvorledes vi i prak­
sis fortolker aktiviteterne omkring kulturel kommuni­
kation og de involverede objekter isoleret fra deres pro­
duktion og løsrevet fra det sociale livs kontinuum. 
Denne adskillelse mellem produktion og cirkulation er 
blevet kritiseret af marxistisk orienterede antropologer 
og arkæologer (11), og den teoretiske kritik har ofte 
fokuseret på dette punkt alene. Uden at forkaste betyd­
ningen af denne sammenhæng skal det her foreslås, at 
produktionens betydning afhænger af den specifikke 
kontekst og økonomi, samt af om det er giverens eller 
modtagerens synspunkt.

Fremfor overvejelser om importen i relation til pro­
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duktionen må betydningen af konsumption fremhæ­
ves, idet forbrugsleddet oftest er det vi som arkæologer 
står overfor i forløbet: produktion - cirkulation - kon­
sumption. De arkæologiske data kan til gengæld give 
væsentlige informationer om, hvorledes samfund til 
forskellige tider er karakteriseret af specielle former for 
konsumption.

Indenfor politisk økonomi tales der om produktion 
(eller re-produktion) af mennesker gennem konsump­
tion af varer eller råmaterialer (12). Dette begreb kan i 
vores sammenhæng udvides til at karakterisere pro­
duktionen (eller re-produktionen) af aspekter af den 
kulturelle sammenhæng, som resultat af »konsumptio­
nen« af materielle genstande. Ved konsumption forstås 
enhver anvendelse af en genstand i sammenhænge, 
hvor genstanden tillægges nye egenskaber. Her tænkes 
således ikke kun på aktiviteter, hvor genstanden fjer­
nes fra cirkulation så som ofringer eller gravlæggelser. 
En genstand kan »konsumeres« kulturelt flere gange 
og eventuelt reproduceres kulturelt, mens derimod 
dens fysiske produktion generelt er et éngangs fæno­
men. Dette element af re-produktion og konsumption 
skaber adskillige nye perspektiver med hensyn til vores 
forståelse og analyse af importen. Importerede gen­
stande indgår aktivt i det lokale samfund, hvor deres 
tilstedeværelse forandrer sammenhænge, ligesom gen­
standene indvirker på de fremtidige forandringer. Im­
porterede genstande og andre former for ydre påvirk­
ninger er derfor afgørende for, hvorledes et lokalt sam­
funds historiske forløb udtrykkes materielt. Dette so­
ciale element er hidtil blevet ignoreret i vores diskus­
sion af handel og udveksling, selvom spiren til en så­
dan forståelse tydeligt er til stede i flere af de senere 
arbejder. Disse arbejder har imidlertid manglet et til­
strækkelig udviklet begrebsapparat, og de har manglet 
en præcis specifikation af problemerne knyttet til han­

del; potentialerne indeholdt i dette aspekt af materialet 
er følgelig ikke blevet taget op til videre studie.

Det sociale element betyder, at handel og udveksling 
ikke blot skal ses som en passiv del af samfundet, men 
også som en aktiv faktor på forskellige niveauer af sam­
fundet og med en stadig foranderlig rolle og betydning. 
Dette aspekt blev oprindelig fremhævet af substanti­
vismen, men der er fortsat en tendens til at se handel 
og udveksling som en form for sub-systemer, der kan 
studeres som løsrevne aktiviteter. Den materielle kul­
tur ses udelukkende som objekt for handel og udveks­
ling, og valget af genstande, der udveksles, opfattes 
som tilfældigt. I stedet skal det her fremhæves, at han­
del og udveksling må ses som sociale aktiviteter, der 
indgår i manipulationen af den sociale situation og 
som element i forandring. Hermed kan import, gaver, 
udvekslingsobjekter osv. — deres form, betydning og 
rolle - ses som kontinuerligt foranderlige i forhold til 
ændringer af den sammenhæng, de befinder sig i. Det­
te betyder, at der til en hver situation er knyttet en 
kulturel holdning og vurdering af importen eller ga­
ven, som placerer den specifikt indenfor det lokale uni­
vers.

Dette aspekt af de arkæologiske data indeholder et 
vigtigt potentiale for forståelsen af de lokale områder. 
Først de senere års studier har fremhævet de lokale 
krav og behov, der kommer til udtryk ved konfronta­
tion med og optagelse af fremmede genstande (13). 
Samspillet mellem eksterne og interne faktorer inden­
for et lokalt område er således af stor betydning for 
forståelsen af det arkæologiske materiale, samt for vo­
res opfattelse af handel og udveksling som sociale akti­
viteter. Jeg vil derfor hævde, at den primære produk­
tion, samt midlerne og måden hvorpå importen brin­
ges frem, er af sekundær betydning. Derimod er impor­
tens videre tilstedeværelse, anvendelse og tilpasning i 
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det lokale miljø af afgørende betydning for de kulturel­
le og sociale aspekter af samfundsudviklingen.

4. Forholdet mellem det eksterne og det interne - 
det fremmede og det lokale

Det er nu alment accepteret, at et hvert samfund er en 
del af et større system (14). Det må imidlertid fremhæ­
ves, at sådanne enheder samtidig kan være i besiddelse 
af en vis uafhængig karakter, som arkæologisk kommer 
til udtryk gennem forskelle i den materielle kultur. Der 
er således tale om en samtidig deltagelse i et større 
kulturelt system og en relativ autonomi i det lokale 
område. Dette forhold er betydningsfuldt ikke alene for 
udformningen af den lokale kultur, men også for hvor­
ledes samspillet med det større system udtrykkes. 
Handel og udveksling har dermed mange sider og ud­
tryk. Disse er bestemt af karakteren af handelsmeka­
nismerne og de specifikke karakteristika, der er knyttet 
til de handlende parter og til kontaktsituationen. Dette 
skal samtidig forstås som kontinuerligt foranderlige re­
lationer.

I diskussionerne omkring handel bliver forholdet 
mellem de inddragne parter ofte ignoreret eller stærkt 
simplificeret. Det er derfor nødvendigt at undersøge 
den relative position og funktion af de eksterne og in­
terne faktorer i kulturudviklingen over tid og rum.

I det følgende vil jeg forsøge at uddybe de fremmede 
objekters betydning og mulige funktioner inden for det 
lokale kultursystem (15). Relationen mellem de inter­
ne og eksterne faktorer kan udgøre en dynamisk faktor 
i samfundets udvikling. Måden hvorpå denne relation 
fungerer og udtrykkes lokalt er af stor betydning for 
ændringsprocesserne i samfundet. En øget forståelse af 
henholdsvis de interne og eksterne faktorer i samfunds­
udviklingen kan medvirke til at forklare overgange 
mellem samfundsformer, som det ellers ikke var muligt 

at redegøre for indenfor rammerne af substantivismen 
eller evolutionismen (16). En sådan begrebsmæssig 
udvidelse vil muliggøre mere nuancerede beskrivelser 
af det komplekse forhold mellem materiel kultur og 
dens formodede sociale virkelighed, som blandt andet 
er påvist i etnoarkæologiske studier (17).

Indenfor den senere forskning har center-periferi 
modellen været anvendt som et middel til at forklare 
udviklingen af det lokale samfund i forhold til dets 
deltagelse i det større system (18). Dermed er der 
skabt en form for forening af kræfterne i både substan­
tivismens fremhævelse af det sociale aspekt og de mere 
formelle analyser af kontaktens form og økonomiske 
basis.

Center-periferi-modellen drejer sig om mekanismer­
ne og dynamikken imellem forbundne områder, og den 
er især blevet anvendt til at forklare udviklingen af en 
speciel form for stammesamfund (19) (fig. 3). Den 
grundlæggende struktur i modellen er begrebet »det 
globale system«, som er karakteriseret af center-perife­
ri relationer. Dette system beskrives som en reproduk­
tiv helhed: “Within such systems there are centres of 
accumulation, producing a whole range of manufac­
tured goods, surrounded by peripheries of supply 
zones - less developed areas that exchange their raw 
materials and labour power for center produced goods 
that are instrumental in defining the power of local 
elites. A third zone can be added to this representa­
tion, one containing “primitive” societies, beyond the 
centre/periphery structure and totally dependent upon 
local resources, resources which are themselves limited 
by the expansionist nature of the centres.” (20).

Introduktionen af center-periferi-modellen har bety­
det en ændret opfattelse af formen og begrundelserne 
for kommunikation mellem forskellige områder eller 
befolkningsgrupper. Den nuværende brug af modellen
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Fig. 3. Center-periferi-modellens opbygning (efter Ekholm 1979). Bemærk det 
gensidige udvekslingsforhold mellem periferi og centrum.

fokuserer imidlertid på forholdet områderne imellem, 
mens reaktionen på de ydre påvirkninger i det lokale 
område stadig generelt er overset. Det betyder, at ud­
viklingen i periferien hovedsagelig beskrives ved dens 
forhold til centret, og at reaktionerne på kontakt ofte 
reduceres til passiv tilpasning. Måden hvorpå ydre 
faktorer inddrages og tilpasses i en lokal kultur kan 
modellen ikke redegøre for. Selv om center-periferi- 
modellen tilsyneladende forklarer relationerne imellem 
områder, må man konstatere, at modellen ikke kan 
redegøre for den materielle manifestation - og dermed 
de arkæologiske data - i de enkelte områder som f.eks. 
Danmark.

Center-periferi-modellen fremhæver altså fortsat de 
generelle aspekter ved kulturel udvikling i modsætning 
til den mere specifikke udformning og lokale fremtræ­
delse af den materielle kultur. Det betyder endvidere, 
at forandringsmekanismerne vurderes ud fra deres re­
lation til det større system. Muligheden for en kontinu­
erlig, relativ autonomi i periferien kan ikke uden videre 
indordnes i denne model. Opmærksomheden er place­

ret på interaktionen mellem systemer, mens systemer­
ne i sig selv til en vis grad ignoreres. Med andre ord, 
afhængigheden mellem områderne er blevet fremhævet 
gennem en tendens til at ignorere de interne mekanis­
mer og negligere de mekanismer, der omdanner ekster­
ne indflydelser til interne forhold. Eksistensen af områ­
de- eller kultur-specifikke mekanismer, og dermed pro­
blemet om hvad der konstituerer kultur og traditioner 
får en sekundær betydning gennem modellens fremhæ­
velse af det globale system og det generelle. Hvis vi 
ønsker at forstå den specielle udvikling, og dermed 
selve den historiske proces, må den lokale kultur og det 
lokale område imidlertid inddrages som meningsfyldte 
og relativt autonome deltagere i et større system.

Eksterne indflydelser kommunikeres gennem han­
del, udveksling og diffusion; men de far som sagt deres 
mening og dermed deres betydning i lokalsamfundet 
gennem deres optagelse der. Det er gennem denne op­
tagelse og gennem deres interaktion med og indflydelse 
på den lokale kultur, at de eksterne faktorer opnår 
kulturel signifikans. Herigennem bliver den kontinuer­
lige strøm af eksterne indflydelser indvævet i samfun­
dets videre udvikling. Vi må derfor søge betydningen 
af det større kulturelle system gennem dets udtryk i det 
lokale samfund. For at kunne vurdere importen i en 
lokal sammenhæng, er det væsentligt at kunne forbin­
de importgenstandene med det lokale materiale og til 
det lokale værdisystem. Desuden er det vigtigt at ana­
lysere i hvilken grad og på hvilken måde genstandene 
deltager i forskellige kulturelle aktiviteter i området. 
Det er derfor nødvendigt at opstille teorier om, hvorle­
des materielle objekter opnår deres kulturelle positio­
ner. Dette bør fremhæves som et væsentligt udgangs­
punkt for et hvert studie af handel og udveksling.

Til det formål har jeg foreslået (21), at de objekter, 
der kommer udefra, konstituerer en separat gruppe i 
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samfundets materielle kultur. En gruppe som højst 
sandsynlig også blev set og opfattet som anderledes af 
det pågældende samfund. Denne genstandsgruppe til­
skrives en speciel kvalitet i forhold til de lokale produk­
ter netop på baggrund af dette karakteristika som 
»fremmed indenfor gruppen«. Denne kvalitet placerer 
samtidig importvarerne som centrale objekter, idet de 
•kan opfattes som genstande, der kan provokere foran­
dringer - for eksempel i vurdering af værdier (22). 
Importgenstandene kan derfor i deres lokale tilpasning 
indeholde et dynamisk potentiale, der kan have sociale 
og økonomiske konsekvenser. Dette element af instabi­
litet med hensyn til de importerede objekter’s tilhørs­
forhold er endvidere understreget af, at de repræsente­
rer en produktion, der ligger udenfor det lokale områ­
dets kontrol.

Det dynamiske potentiale i forholdet mellem frem­
mede og lokale produkter er hidtil kun blevet demon­
streret teoretisk. Det påhviler den kommende forsk­
ning at overveje om og i hvilken grad, sådanne potenti­
aler er til stede i de forskellige faser af den forhistoriske 
udvikling.

5. Praktiske aspekter og perspektiver for studiet af 
handel

For at inddelingen i eksternt og internt kan være me­
ningsfuld i praksis må den relateres til det arkæologi­
ske materiale. Begrebet internt er i princippet rumligt 
og kan derfor relateres til en hvilken som helst enhed, 
der skønnes relevant for den pågældende problemstil­
ling. Kategorien internt eller lokalt eksisterer kun som 
en relativ kvalitet og kan kun erkendes indenfor et 
begrænset område. Ikke desto mindre er begrebet in­
ternt meningsfuldt og af kulturel betydning.

Eksterne indflydelser og især handel har traditionelt 
været ligestillet med forstyrrelse og forandring af den 

lokale kulturudvikling. Nærmere undersøgelser af det 
arkæologiske materiale viser imidlertid, at dette ikke 
altid var tilfældet, eller at formen af forandring som 
følge af ydre påvirkninger er alt andet end entydig. 
Importen i periode V og VI af den Skandinaviske 
bronzealder tyder således på, at disse ydre påvirknin­
ger blev inkorporeret i de lokale strukturer fremfor di­
rekte at bringe forandring (23). De eksterne faktorer 
bidrog i dette tilfælde til at opretholde den traditionelle 
udformning af den materielle kultur i området. Ved 
hjælp af importgenstandene kunne man bevare de tra­
ditionelle associationer imellem visse symboler (hest/ 
mand), samt opretholde bestemte rituelle aktiviteter 
(depoter i vådområder).

De mekanismer, der dirigerede udvælgelsen af im­
portgenstande, optagelsen af genstandene og oprethol­
delsen af den lokale tradition, havde afgørende betyd­
ning for den fortsatte udformning af den materielle 
kultur i området over en vis periode.

Der er muligvis en grad af tilfældighed i hvilke im­
portgenstande, der forefindes i et enkelt område. Ofte 
er der tydeligvis tale om et bevidst udvalg, som er 
udtryk for den lokale tradition og dens værdier og sym­
boler. Dette er kommet til udtryk i mange nyere stu­
dier, hvor der i stigende grad fokuseres på: hvorfor og i 
hvilken form importen inddrages; hvad importen for­
bindes med i det lokale system; hvad der må kræves før 
et innovationsforløb forekommer; hvorledes udvalget 
foretages; og hvilke stadier af tilpasning, der kan iagt­
tages (24). Disse arkæologiske studier bidrager til at 
vise og afdække det lokale særpræg, der ligger bag det 
universelle afhængighedsforhold, der findes imellem 
forskellige områder og som kommer til udtryk gennem 
handels- og udvekslings-aktiviteterne.

Som konklusion skal det derfor fremhæves, at det 
gennem flere studier af det »praktiske« aspekt af han­
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del, - det vil sige hvorledes denne kommunikation i 
»virkeligheden« udtrykkes i et specielt materiale gen­
nem udvalg, optagelse, kopiering, rumlig udbredelse 
etc. - er muligt arkæologisk at bidrage til forståelsen af 
de mekanismer, der ligger til grund for disse samfunds­
mæssige aktiviteter.

Noter
1. Dette ses mest tydeligt hos J. Jensen 1979, men er også mærk­

bart hos H. Thrane 1975, og i forskellige mindre artikler, som 
f.eks. Bertelsen et al. 1981.

2. Mest tydeligt i den marxistisk orienterede antropologi. Godelier 
1977; Sahlins 1972, og i økonomi f.eks. hos Gregory 1982.

3. Spaang 1977; Sørensen 1982; Hodder 1982.
4. Der er ikke skelnet imellem handel og udveksling i dette indlæg, 

idet de teoretiske overvejelser er lige relevante for forskellige 
former for transaktioner. Overvejelserne er primært baseret på 
den skandinaviske bronzealder (Sørensen 1984), men de teoreti­
ske problemer er relevante for andre perioder.

5. Sørensen 1982.
6. Det formelle/tekniske aspekt af handel må selvfølgelig ikke sam­

menblandes med den formalistiske opfattelse af handel, idet 
sidstnævnte drejer sig om en bestemt skole indenfor økonomi og 
økonomisk antropologi, der beskæftiger sig med alle sider af 
handel.

7. Stjernquist 1967; Thrane 1975; Hedeager 1978 og 1981. (Mere 
generelt se for eksempel Earle og Ericson 1977 og 1982).

8. Jensen 1979; Jensen 1982; Jensen 1983. Ud over disse arbejder 
skal Cullberg et al (1978) fremhæves som en let tilgængelig og 
udførlig introduktion til substantivismen, samt dens mulige an­
vendelse indenfor nordisk arkæologi.

9. Godelier 1973.
10. Barrett 1981; Sørensen 1984.
11. For denne kritik se f.eks. Kohl 1975 og mere generelt Godelier 

1975 og Gregory 1982.
12. “Consumptive production” i modsætning til “Produktion Con- 

sumption”, Gregory 1982, s. 29ff.
13. For eksempel Fischer 1981; Hedeager 1978 og 1981; Levinsen 

1984; Sørensen 1984 og 1987; Thrane 1975.
14. Ekholm 1979; Friedman 1979.

15. Sørensen 1987.
16. Kritik se for eksempel Kohl 1975, Hodder 1982, Sheridan 1982, 

Sørensen 1982.
17. Frankenstein og Rowlands 1978; Rowlands 1980; Hodder 1982; 

Kristiansen 1982 og Jensen 1983.
18. Ekholm 1979; Friedman 1979 og Rowlands 1980.
19. Ekholm 1979.
20. Friedman 1979 s. lOf.
21. Sørensen 1984 og 1987.
22. For eksempel det meget brugte eksempel om ståløkser som er­

statning for stenøkser i Australien, Sharp (1952).
23. Sørensen 1984 og 1987.
24. Se note 13.
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